
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О проведении рейтинга муниципальных общеобразовательных 

организаций Республики Саха (Якутия), реализующих программы 
политехнического направления, в 2023 году 

 

В целях стимулирования деятельности общеобразовательных 

организаций Республики Саха (Якутия), реализующих программы 

политехнического направления, в 2023 году п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить критерии оценки деятельности общеобразовательных 

организаций Республики Саха (Якутия), реализующих программы 

политехнического направления, в 2023 году (далее политехнические школы) 

согласно приложению 1 к настоящему приказу.  

2. Ответственным координатором по составлению рейтинга 

политехнических школ назначить АОУ РС (Я) ДПО «Институт развития 

образования и повышения квалификации им. С. Н. Донского – II» (Павлов 

Нь.М.).  

3. АОУ РС (Я) ДПО «Институт развития образования и повышения 

квалификации им. С. Н. Донского – II» (Павлов Нь. М.): 

3.1. Осуществить рейтинг на основе заявления директоров 

политехнических школ.  

3.2. Предоставить итоговый рейтинг политехнических школ в срок до 

15 ноября 2023 года.  

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Департамент 

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и 

дополнительного образования (Тен Л.Б.). 



 
Министр образования 

и науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] И.П. Любимова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение к приказу 
 Министерства образования и науки РС(Я) 
 от «____» __________ 2023г. №________ 

 
Критерии оценки деятельности общеобразовательных организаций 

Республики Саха (Якутия) 
, реализующих основные образовательные программы политехнической 

направленности  
 

№ Наименование показателя Единица измерения 
(значение показателя)  

Источник 

 Достижения обучающихся 
1. Доля обучающихся 4-х классов, 

преодолевших границу низких 
результатов ВПР по русскому 

языку, рассчитанная с поправкой 
на уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

2. Доля обучающихся 4-х классов, 
преодолевших границу низких 

результатов ВПР по математике, 
рассчитанная с поправкой на 

уровень объективности 
результатов ВПР, в отчетном 

периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

3. Доля обучающихся 5-х классов, 
преодолевших границу низких 
результатов ВПР по русскому 

языку, рассчитанная с поправкой 
на уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

4. Доля обучающихся 5-х классов, 
преодолевших границу низких 

результатов ВПР по математике, 
рассчитанная с поправкой на 

уровень объективности 
результатов ВПР, в отчетном 

периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

5. Доля обучающихся 6-х классов, 
преодолевших границу низких 
результатов ВПР по русскому 

языку, рассчитанная с поправкой 
на уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 



6. Доля обучающихся 6-х классов, 
преодолевших границу низких 

результатов ВПР по математике, 
рассчитанная с поправкой на 

уровень объективности 
результатов ВПР, в отчетном 

периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

7. Доля обучающихся 7-х классов, 
преодолевших границу низких 
результатов ВПР по русскому 

языку, рассчитанная с поправкой 
на уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

8. Доля обучающихся 7-х классов, 
преодолевших границу низких 

результатов ВПР по математике, 
рассчитанная с поправкой на 

уровень объективности 
результатов ВПР, в отчетном 

периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

9. Доля обучающихся 8-х классов, 
преодолевших границу низких 
результатов ВПР по русскому 

языку, рассчитанная с поправкой 
на уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

10. Доля обучающихся 8-х классов, 
преодолевших границу низких 

результатов ВПР по математике, 
рассчитанная с поправкой на 

уровень объективности 
результатов ВПР, в отчетном 

периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

11. Доля обучающихся 4-х классов, 
преодолевших границу высоких 
результатов ВПР по русскому 

языку, рассчитанная с поправкой 
на уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

12. Доля обучающихся 4-х классов, 
преодолевших границу высоких 
результатов ВПР по математике, 

рассчитанная с поправкой на 
уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

13. Доля обучающихся 5-х классов, 
преодолевших границу высоких 
результатов ВПР по русскому 

языку, рассчитанная с поправкой 
на уровень объективности 

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 



результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

14. Доля обучающихся 5-х классов, 
преодолевших границу высоких 
результатов ВПР по математике, 

рассчитанная с поправкой на 
уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

15. Доля обучающихся 6-х классов, 
преодолевших границу высоких 
результатов ВПР по русскому 

языку, рассчитанная с поправкой 
на уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

16. Доля обучающихся 6-х классов, 
преодолевших границу высоких 
результатов ВПР по математике, 

рассчитанная с поправкой на 
уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

17. Доля обучающихся 7-х классов, 
преодолевших границу высоких 
результатов ВПР по русскому 

языку, рассчитанная с поправкой 
на уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

18. Доля обучающихся 7-х классов, 
преодолевших границу высоких 
результатов ВПР по математике, 

рассчитанная с поправкой на 
уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

19. Доля обучающихся 8-х классов, 
преодолевших границу высоких 
результатов ВПР по русскому 

языку, рассчитанная с поправкой 
на уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

20. Доля обучающихся 8-х классов, 
преодолевших границу высоких 
результатов ВПР по математике, 

рассчитанная с поправкой на 
уровень объективности 

результатов ВПР, в отчетном 
периоде  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

21. Доля участников ОГЭ, 
преодолевших границу низких 

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 

ЦМКО 
ИРОиПК 



результатов ОГЭ по русскому 
языку  

среднереспубликанского 
значения - 0 баллов 

22. 
Доля участников ОГЭ, 

преодолевших границу низких 
результатов ОГЭ по математике 

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

23. Доля участников ОГЭ, 
преодолевших границу высоких 
результатов ОГЭ по русскому 

языку  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

24. 
Доля участников ОГЭ, 

преодолевших границу высоких 
результатов ОГЭ по математике 

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

25. Доля участников ЕГЭ, 
преодолевших границу низких 
результатов ЕГЭ по русскому 

языку  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

26. Доля участников ЕГЭ, 
преодолевших границу низких 

результатов ЕГЭ по математике 
(базового и профильного уровней) 

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

27. Доля участников ЕГЭ, 
преодолевших границу высоких 

результатов ЕГЭ по русскому 
языку  

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

28. Доля участников ЕГЭ, 
преодолевших границу высоких 
результатов ЕГЭ по математике 

(базового и профильного уровней) 

выше 
среднереспубликанского 
значения - 5 баллов, ниже 
среднереспубликанского 

значения - 0 баллов 

ЦМКО 
ИРОиПК 

29. 
Количество выпускников, не 

получивших аттестат об основном 
общем и среднем общем 

образовании 

Отсутствие 
выпускников со 

справками – 10 баллов, 
минус 5 баллов за 

каждого выпускника 

Минобрнауки 
РС (Я) 

 

30. Доля поступивших в учреждения 
СПО после 9 класса от общего 

количества выпускников 9 класса  

Более 30% - 5 баллов, 
более 25 % - 3 баллов, 
более 10% - 0 баллов 

Минобрнауки 
РС (Я) 

31. Доля поступивших в учреждения 
ВПО и СПО после 11 класса по 
специальностям технической 

направленности на бюджетной 
основе  

Более 90% - 5 баллов, 
более 80 % - 4 балла, 
более 70 % - 3 балла, 

более 60 % - 2,5 баллов, 
менее 50%  - 0 баллов 

Минобрнауки 
РС (Я) 

32. Количество выпускников, 
получивших свидетельство о 

профессиональной подготовке 

Более 30%- 5 баллов, более 
 20% - 3 баллов 

Минобрнауки 
РС (Я) 



33 Количество призеров и 
победителей регионального этапа 

Всероссийской олимпиады 
школьников (ВсОШ) по 

предметам математика, физика, 
информатика, химия, биология, 

технология 

Призер регионального 
этапа ВсОШ – 5 баллов, 

победитель 
регионального этапа 
ВсОШ – 10 баллов 

МАН 

34. Количество призеров и 
победителей заключительного 

этапа Всероссийской олимпиады 
школьников (ВсОШ) по 

предметам математика, физика, 
информатика, химия, биология, 

технология 

Призер заключительного 
этапа ВсОШ – 10 баллов, 
победитель - 20 баллов 

МАН 

35. Количество выпускников, 
получивших аттестат об основном 

общем и среднем общем 
образовании с отличием 

За каждого -10 баллов Минобрнауки 
РС (Я) 

36. Наличие выпускников, 
получивших по результатам ЕГЭ 

100 баллов 
За каждого -10 баллов Минобрнауки 

РС (Я) 

37. Количество победителей и 
призеров перечневых  

Всероссийских олимпиад по 
техническому профилю. 

 

Победитель 10 баллов 
Призер - 5 баллов 
Участник-1 баллов  

МАН 

38. Количество победителей и 
призеров Олимпиады школьников 

Республики Саха (Якутия)   
(политехническая олимпиада (9-

11 классы), черчение, 
информатика (7-8 классы). 

 

Победитель - 7 баллов 
Призер - 3 балла 

 
МАН 

39. 1. Количество победителей и 
призеров всероссийских НПК и 
мероприятий по техническому 

профилю.  
2. Количество участников 

интенсивных профильных или 
проектных программ 

Образовательного центра 
«Сириус». 

 

Победитель-  
 10 баллов; 

Призер - 5  баллов 
Участник-1  баллов 

 
Участник профильной 

или проектной 
программы в ОЦ 

«Сириус» - 10 баллов 

МАН 

40. Количество победителей и 
призеров: 

1.Республиканский командный 
чемпионат школьников по 

программированию 
2.Республиканский турнир по 

экспериментальной физике 
3.Региональный трек 

всероссийского научно-
технологического конкурса 

"Большие вызовы" 

Победитель 5 баллов 
Призер - 3 баллов 

МАН  



4.Якутский химический турнир 
5.Республиканская олимпиада по 

предпринимательству среди 
школьников. 

6.Республиканские конкурсы 
технического творчества 

7. Республиканский конкурс 
«Старт в космос» 

41. Количество лауреатов, 
дипломантов республиканских  
мероприятий по техническому 

профилю, включенных в приказ 
перечня мероприятий 

Министерства Просвещения РФ 

Лауреат - 7 баллов 
Дипломант - 3 балла МАН 

42. Количество призеров и 
победителей программы ранней 

профориентации и основ 
профессиональной подготовки 

Профессионалы -юниоры 

Призер регионального 
этапа - 5 балла, призер 

заключительного этапа – 
10 баллов 

Минобрнауки 
РС (Я) 

43. Количество действительных 
членов и членов-корреспондентов 
Малой академии наук Республики 

Саха (Якутия)  

Действительный член – 5 
баллов 

Член-корреспондент – 3 
балла 

МАН 

 Деятельность образовательной организации в соответствии с федеральными 
требованиями 

44. 

Доля детей, стоящих на учете в 
КДН и совершивших 

правонарушения по отношению к 
общей численности обучающихся 

Минус 5 баллов за 
каждого обучающегося, 

стоящего на учете в КДН 
и совершившего 

правонарушение, на 
которого не оформлена 

ИПР 

Минобрнауки 
РС (Я) 

45. Количество обучающихся, 
зарегистрировавшихся в АИС 

«региональный Навигатор 
дополнительного образования» 

выше 80% от общего 
количества обучающихся 

– 5 баллов, 
выше 50% - 3 балла, ниже 

50% - 0 баллов 

РРЦ «Юные 
якутяне» 

46. Наличие школьного спортивного 
клуба 

Наличие – 5 баллов, 
отсутствие – 0 баллов 

РРЦ «Юные 
якутяне» 

47. Наличие школьного музея Наличие – 5 баллов, 
отсутствие – 0 баллов 

РРЦ «Юные 
якутяне» 

48. Наличие школьного театра Наличие – 5 баллов, 
отсутствие – 0 баллов 

РРЦ «Юные 
якутяне» 

 Инновационная деятельность образовательной организации  
49. Наличие статуса Республиканской 

инновационной площадки, 
кандидата на статус 

Республиканской инновационной 
площадки 

РИП – 5 баллов 
КРИП – 3 балла 

 

Минобрнауки 
РС (Я) 

 Создание условий для реализации программ политехнической направленности 
50. Доля обучающихся 5-11 классов, 

углубленно изучающих предметы 
политехнического профиля 

50% -5 баллов 
30%-3 баллов 

ниже 25% -1 баллов 

Минобрнауки 
РС (Я) 



51. Наличие стационарных лагерей 
летнего труда и отдыха 

Наличие – 5 баллов 
Отсутствие - 0 баллов 

Сосновый бор 

52. Наличие соглашения (договора) о 
научно- методическом 

сопровождении с 
образовательными организациями 

среднего, высшего 
профессионального образования и 

научными организациями 
технической направленности 

Наличие -5 баллов за 
единицу, 

Отсутствие - 0 баллов 

Копии 
договора и 

соглашения в 
формате pdf 

53. Наличие договора (соглашения) с 
производственными 

предприятиями Республики Саха 
(Якутия) 

Наличие договора 
(соглашения) – за 1 

единицу 
3 балла 

Копии 
договора и 

соглашения в 
формате pdf 

54. Наличие учебно-
производственной мастерской, 

технопарка, лаборатории и иных 
объектов для развития 

производственных и творческих 
навыков обучающихся 

Наличие – 5 баллов 
Отсутствие - 0 баллов 

приказ УУО, 
ГУО 

55. Наличие школьного бизнес-
инкубатора 

Наличие – 5 баллов 
Отсутствие - 0 баллов 

Копия 
распоряжения 
главы МР (ГО) 


